
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

COPIA

DETERMINAZIONE
R.G. N. 124 DEL 12-12-2018

OGGETTO: “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "L'AQUILONE", DAL 1° GENNAIO 2019 AL 31
AGOSTO 2021, RINNOVABILE PER GLI AA. EE. DAL 2021/22 AL 2022/23. CIG MASTER:
7692706DCD. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.”

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO
COMUNALE “L’AQUILONE”, DAL 1° GENNAIO 2019 AL 31 AGOSTO 2021, RINNOVABILE PER GLI AA. EE. DAL
2021/22 AL 2022/23. CIG MASTER: 7692706DCD. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

PREMESSO che il Comune di Povegliano Veronese con determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 247
del  16 novembre 2018:
- ha adottato il provvedimento a contrarre per l’aggiudicazione del servizio che sarà disposta a seguito dell’esito di

apposita procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del Codice, e secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo
decreto, con eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato
Decreto legislativo;

- ha demandato alla CUC “Custoza Garda Tione” la procedura di gara fino all’adozione della determina di
aggiudicazione;

RICHIAMATA la determinazione del Vice Responsabile A.S. Mirandola Andrea n. 103 del 20 novembre 2018, con cui
questa “CUC Custoza-Garda-Tione”:

ha adottato il provvedimento a contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di gestione dell'asilo nido
comunale “L’Aquilone”, dal 1° gennaio 2019 al 31 agosto 2021, rinnovabile per gli aa. ee. dal 2021/22 al 2022/23;

prende atto di procedere all’affidamento mediante procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., da tenersi con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto
qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, con eventuale valutazione della congruità
secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato Decreto legislativo;

precisa che il valore complessivo della concessione per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 agosto 2021, viene
stimato presuntivamente in € 638.442,00 Iva 5% inclusa (pari ad euro 608.040,00 Iva esclusa), e che qualora il
Comune dovesse esercitare l’opzione di rinnovo per gli aa. ee. dal 2021/22 al 2022/23, il valore complessivo della

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 124 del 12-12-2018 Pag. 1 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

concessione viene stimato presuntivamente in euro 1.124.298,00 Iva 5% inclusa (pari ad euro 1.070.760,00, IVA
esclusa), dando attto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero;

approva il Bando di gara, il Disciplinare di gara, e i modelli relativi alla documentazione amministrativa e all’offerta
economica;

dà atto che il Responsabile Unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del Codice e ai sensi dell’art. 7 del
Protocollo operativo e del Decreto Sindacale n. 16 del 22/02/2018, come successivamente rettificato ed integrato, è il
Vice Responsabile della Centrale Unica di Committenza Custoza-Garda-Tione dott. Andrea Mirandola;

stabilisce ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in giorni 23 il termine minimo per la ricezione delle
offerte, stante la necessità di individuare l’affidatario in termini congrui al fine di garantire l’erogazione del servizio
pubblico senza pregiudizio per gli utenti, considerato che la mancata esecuzione dello stesso determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

stabilisce di procedere alla pubblicazione del bando di gara ed esito della procedura aperta telematica, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 1 e art. 3, comma 1, lett. a) del
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, come segue:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto;-
n. 1 quotidiano a diffusione nazionale, per estratto;-
n. 1 quotidiano a diffusione locale, per estratto;-
Profilo del committente Comune di Povegliano Veronese e CUC Custoza Garda Tione nella sezione-
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;
Sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizio Contratti Pubblici;-
nel  sistema di negoziazione telematica Portale Appalti della CUC Custoza Garda Tione accessibile dal sito-
internet  https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti;

dà atto che, come stabilito all’art. 11, comma 1 della Convenzione “L’Ufficio Comune ha sede presso il Comune di-
Valeggio sul Mincio, (omissis)”, e che per la presente procedura di gara opera con pieno diritto e validità presso il
Comune di Povegliano Veronese, al quale si farà riferimento per quanto riguarda eventuali comunicazioni e contatti
utili agli operatori economici;

CONSIDERATO che il bando è stato pubblicato: il 21 novembre 2018 sul profilo del committente “CUC
Custoza-Garda-Tione - Ufficio presso il Comune di Povegliano Veronese”, nella sezione Bandi di gara e contratti e
contestualmente sul Portale degli Appalti; in pari data il 21 novembre 2018 sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; il 21 novembre 2018 sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5̂
Serie Speciale” -  n. 136; il 23 novembre 2018 sul quotidiano locale “Corriere dello Sport – Edizione Nord” e in pari data
sul quotidiano nazionale “Il Fatto Quotidiano”;

RICORDATO che  è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte per il giorno 12 dicembre 2018 alle ore
12.00 e quindi è stato stabilito che la prima seduta di gara si terrà, come disposto nel bando di gara, alle ore 9.30 del 13
dicembre 2018, presso la Sede Municipale del Comune di Povegliano Veronese;

VISTO che entro il termine stabilito è pervenuta n. 1 richiesta di partecipazione;

RITENUTO di dover nominare la Commissione di gara, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e in
particolare i commi 1, 2 e 3 e successive eventuali modifiche, che di seguito si riportano:
1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto.
2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione
appaltante ...omissis...
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui all'art. 78 (...omissis) La
stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare
complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione,

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 124 del 12-12-2018 Pag. 2 di 5

https://custozagardatione.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

escluso il Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme
telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58 (...omissis.)

VISTO il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive
eventuali modifiche che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare
la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante.”(...omissis.);

DATO ATTO che il Protocollo Operativo, nonché l’Accordo sul personale sottoscritto dai Comuni aderenti alla  CUC
“Custoza Garda Tione”, prevede la partecipazione del personale interno alla CUC in qualità di commissari senza
corresponsione di un compenso;

EFFETTUATA opportuna indagine preventiva tra i vari dipendenti dei Comuni aderenti alla CUC, ritenuti esperti nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto della gara, e considerato che non è stata rilevata nessuna disponibilità a
ricoprire l’incarico di commissario per la seduta di gara, fissata dal bando il 13 dicembre 2018, presso la Sede Municipale
del Comune di Povegliano Veronese;

RICHIAMATO l’art. 35 bis del D.lgs n. 165/2001 in materia di prevenzione della corruzione nella formazione di
Commissioni;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 in materia di conflitto di interessi;

INDIVIDUATE pertanto le figure interne ed esterne al Comune di Povegliano Veronese, in possesso delle competenze
richieste per essere nominati componenti della Commissione, si intende costituire la Commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche per la graduatoria di che trattasi, nel seguente modo:
Dott. Bertezzolo Umberto – Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Mozzecane (VR), – Presidente;-
Dott.ssa Luciana Povolo - Responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di Isola della Scala (VR), componente;-
A.S. Mirandola Andrea – Responsabile Settore Servizi alla Popolazione del Comune di Povegliano Veronese,-
componente;

RILEVATO che i componenti interpellati hanno espresso la propria disponibilità a far parte della Commissione
giudicatrice nella procedura indicata in oggetto, fornendo altresì autorizzazione del proprio ente di appartenenza;

AVVIATA la procedura per la verifica di quanto autodichiarato sulle cause di inconferibilità ed incompatibilità con il ruolo
di componente di commissioni di gara;

VISTO il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di nominare la Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed2.
economico (art. 77 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), relativa alla gara a procedura aperta telematica da aggiudicarsi con il
sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della concessione del servizio di gestione
dell'asilo nido comunale “L’Aquilone”, dal 1° gennaio 2019 al 31 agosto 2021, rinnovabile per gli aa. ee. dal 2021/22 al
2022/23, nella seguente composizione:
Dott. Bertezzolo Umberto – Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Mozzecane (VR), – Presidente;-
Dott.ssa Luciana Povolo - Responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di Isola della Scala (VR) – membro-
esperto;
A.S. Mirandola Andrea – Responsabile Settore Servizi alla Popolazione del Comune di Povegliano Veronese –-
membro esperto;
le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da un dipendente del Comune di Povegliano Veronese scelto-
dal Presidente;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 124 del 12-12-2018 Pag. 3 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di dare atto che sono state acquisite, per i componenti dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, le prescritte3.
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi esterni;

di dare atto che la spesa per la corresponsione del compenso al presidente e al membro esterno della Commissione4.
giudicatrice, è già stata impegnata in misura cumulativa con la citata determinazione del Comune di Povegliano
Veronese n. 247/2018, e che si provvederà a liquidare con successivo e specifico provvedimento del Comune di
Povegliano Veronese;

di precisare che la presente determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della Commissione, sul profilo5.
della Stazione Appaltante, unitamente ai curriculum dei componenti, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come
modificato dal D. Lgs. n. 57/2017.

IL RESPONSABILE
 MIRANDOLA ANDREA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 124 del 12-12-2018 Pag. 4 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 MIRANDOLA ANDREA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 124 del 12-12-2018 Pag. 5 di 5


